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Den teoretiska bakgrunden
Det var ursprungligen Katz och Lazarsfeld som klargjorde
betydelsen av sociala kontakter vid spridningen av idéer
från massmedier till de slutliga mottagarna. De drog slut-
satsen att sociala relationer sprider information genom
sociala strukturer på två sätt: för det första, som kana-’
ler genom vilka informationen reläas (mun-öra-mun), och
för det andra, som källor till social påtryckning oah so-

cialt stod som påverkar beslutsprocessen. Dessa sociala
sanktioner bestämmer också till en del den selektiva expo-
neringen, perceptionen och minnesbilden av medieinnehåll
och därmed också kvantiteten och kvalitén av den personliga
påverkan och information som överförs. Tvåstegshypotesen
säger att information mottas från massmedierna av opinions-
ledare som för den vidare muntligt till de slutliga motta-

garna..

Knappast någon forskare har emellertid genomfört en analys
tillräckligt långt för att fastställa om social aktivitet
har ett oberoende samband med besittning av information,
menar Allen. En följd av denna mångtydiga situation är att
den traditionella tolkningen av tvåstegshypotesen har

ifrågasatts,. Bland de olika omformuleringar och omtolkningar
av tvåstegshypotesen som har gjorts är två relevanta för
detta problem.
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För det första har man ifrågasatt betydelsen av opinons-
ledarna - dessa personer som vid undersökningar medger att

de ofta uttalar åsikter eller är tillfrågade om sina upp-

fattningar - som förmedlare av saklig information. Troldahl

och van Dam, för att ta ett exempel, fastslog att detta

slag av opinionsbildare ”kanske inte gjorde mycket för att

förmedla information och påverka individer i den mindre

aktiva delen av befolkningen” och att opinionsgivarna och

opinions sökarna är ungefär lika informerade och talar hu-

vudsakligen med varandra. En vidare avgränsning av begrep-
pet opinionsledare inom informationsspridningsprocessen
såsom någon som är ombedd att, eller föredrar att, vidare-

befordra budskap muntligen oavsett om de är informativa

eller påverkande till sitt innehåll skulle sannolikt återge
begreppet dess betydelse, anser Allen.

För det andra har man diskuterat kvantiteten och slaget av

den information som sprids av opinionsbildare. Deutschmann
och Danielson har framhållit att bara en liten del av inne-

hållet går vidare muntligen och att den sannolikt är kommen- |
terande snarare än ursprunglig information rörande nyheterna.]
Troldahl skärpte denna kritik genom att hävda att det finns

ett ettstegsflöde av ursprungsinformation och ett tvåstegs-
flöde vid påverkan av värderingar, attityder och beteenden.
Emellertid'är de informationsenheter som utgör den samlade

information, som en individ besitter, den växande anhop-
ningen av såväl den utökade som den ursprungliga informa-

tion. Andra bevis stöder däremot den traditionella tolk-

ningen av hypotesen, hävdar Allen.

Den grundläggande hypotesen för följande studie är att en

viss ökning av samhällskunskaperna hos individer har ett

direkt och oberoende samband med omfattningen av social

aktivitet. Hypotesen innefattar en kausalmodell där social

aktivitet i tiden föregår en ökning av informationen. In-

formationsflödet och utövandet av socialt tryck observeras
inte - direkt eller rekonstrueras inte ex post facto från

respondenternas svar utan tillskrivs olika sociala kontak-

ter. Kvantiteten sociala relationer är ett indirekt mått
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på sannolikheten att de överförande och sanktionerande
momenten verkar höjande på informationsnivån på det teo-
retiskt föhutsedda sättet. Man kan å andra sidan hävda,
att individer inhämtar så gott som all sin information
från massmedier och att det intresse för samhällsfrågor,
som speglas i denna medieexponering leder till högre grad
av social aktivitet för att tillfredsställa intresset för

samhällsfrågor. Teorins giltighet och forskningens resul-
tat stöder emellertid antagandet att social aktivitet före-
går informationsökningen.

Unders ökningsplan
Undersökningens datamaterial kommer från stickprov, som

drogs 1962 i tre småstäder i lowa. Be tre samhällena skilde
sig märkbart från varandra vad gäller socio-ekonomiska ka-
raktäristika. Hushåll valdes i ett tvåstegs områdesstrati-
fierat urval, draget på sannolikhetsteoretiska grunder. En
vuxen respondent valdes slumpmässigt i varje hushåll, som

kommit med i stickprovet. Be tre urvalen kombinerades
(N=625) och analyserades som en helhet.

Ren beroende variabeln är ett ovägt 12-punkts test som mått
på samhällskunskaper. Uppgifterna hade förekommit i pressen
tillräckligt länge för att respondenterna skulle haft goda
möjligheter att uppmärksamma, utvälja och minnas information
som de fått antingen via sociala relationer eller massmedier
eller båda.

Ben oberoende variabeln, som är antalet och mångfalden av

informella kontakter, mättes genom att ställa responden-
terna en uppsättning frågor om hur ofta de gjorde besök
och hur ofta de mottog besök av följande fyra kategorier?
anhöriga och släktingar, grannar, arbets- och affärsbekanta
samt en uppsamlingskategori ”andra vänner”.

Undersökningens resultat

Resultaten av undersökningen stöder den traditionella tolk-
ningen av tvåstegshypotesen att sociala relationer är di-
rekt och oberoende korrelerade ned en ökning av den informa-
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tion, son individer har on samhällsfrågor. Orsaksriktningen
i den framlagda modellen är dock icke fullständigt verifie-
rad av resultaten. Teori och tidigare forskning ger dock

ett starkt stöd åt uppfattningen att sociala relationer

föregår informationen men utesluter inte möjligheten av

ett ömsesidigt samband mellan sociala kontakter och infor-

mations inhämtning. Ett av motiven till att personer studerar I
samhällsfrågor i massmedierna är att samla information som

är socialt användbar. Om man är benägen att etablera kontakt !
med andra människor för att utnyttja denna information i

samvaron med dessa, då. är det också sannolikt att dessa kon-

takter i sin tur skapar ett tryck att samla ytterligare in-

formation från massmedierna. Vilken uppfattning man än har

om de sociala relationer i denna process - vare sig de är

en följd av eller resulterar i informationsinhämtning från

massmedierna - är de en viktig och föga förstådd faktor i

nyhetsspridningen. I varje fall tyder dessa resultat på att

det ännu är för tidigt att överge uppfattningen att opi-
nionsledarskap och mellanmänskliga kontakter är viktiga i

tvåstegsflödet av nyheterna, hävdar. Allen.
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